„Brevis discursus de successione in Regnum Boemiae et Hungariae, in quatuor partes 
divisus […] Hic discursus fuit compositus per quendam utriusque iuris studiorum ab 

eoque perfectus, Viennae, quinta Februarii anno 1615”

Brevis Discursus de successione in Regnum Boemiae et Hungariae in quatuor partes 
divisus, in quarum prima rationes Statuum contra Austriacos et e converso adducuntur, 
illi enim per electionem, hi per hereditatem successionem fieri in dicta Regna ostendere 

contendunt.
In secunda parte adducitur, quomodo Austriaci inter se discrepant ratione videlicet 

masculi collateralis et faeminae descend[ent]is et quas rationes pro se ad ferunt.
In tertia, quid sequeretur si Serenissimus Ferdinandus106 ut in regna succedere possit, 
statibus se adiungeret et quid si Regi Catholico?107 Nam uni horum, cum sit viribus 

inferior tandem adhaerere debebit.
In quarta, medium proponitur per quod Serenissimus Ferdinandus, et in Regna 

succedere, et Hispano satisfacere ac etiam Religioni Catholicae plurimum consulere 
possit.

Pars Prima
Status liberam electionem praetendentes constantes Hungaris et Boemis vallati 

Protestantium assistentia et uniti quod ad libertatem conscientiarum attinet, aliis 
Europae sectis contra Ecclesiam suumque protectorem Serenissimum Hispaniae Regem 
et ad evertendam Austriacam Domum, omni conatu nituntur taliter enim gubernationi 

106  II. (Habsburg) Ferdinánd, későbbi magyar király (1618–1637).
107  III. Fülöp spanyol király (1598–1621).
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/fol. 1v/ illorum sese subtrahere, et libertatem Religionis acquirere existimant, qui has 
pro se videntur adferre rationes.

Prima, quod Carolus Quartus108 Imperator, tunc temporis Hungariae109 et Boemiae 
Rex declaraverit Status liberos, ita ut libere et ad suum beneplacitum Regem eligere 
possint.

Secunda, quod Imperator Ferdinandus110 Anno 1526 post mortem Ludovici111 
Hungariae et Boemiae Regis sui affinis, fuerit ab illis libere Rex electus; quibus antequam 
in possessionem Regni Boemiae introduceretur, reversales litteras dedit, quarum tenore 
liberam electionem confitetur:

Tertia, quod uti libera et realis non solum a Ferdinando, sed etiam a Maximiliano,112 
Rudolpho,113 et a  regnanti Mathia114 fuerit confirmata, qui115 pro maiori declaratione 
etiam reversales litteras non vi, sed propria sponte eis dederunt, illi autem in electione 
regis rationem propinquioris ex regio stemmate semper habuisse confirmare/n/t, idque 
non ex aliquo debito sed ex propria voluntate: et si alias aliquid contrarium fuerit factum, 
quamvis arte vel pratica, id non esse legitime nec libere factum.

Austriaci contra asserunt, haereditaria regna esse, nec electioni fuisse subiecta, 
quamdiu ex eorum stipite Reges exiverunt, Hi adferunt declarationem haereditariae 
successionis, quae in generali statuum congregatione et consensu eorum a Carolo Quarto 
fuit instituta, item ordines et privilegia interque aliqua astringentia officiales primarios ad 
iuramentum in accipiendis officiis, ut post mortem Regis omnia sibi commissa pro 
propinqu/i/ori /fol. 2r/ ex regio sang/u/ine successore debebant eo usque retinere et 
custodire, donec status conveniant, ac eundem successorem in possessionem introducant, 
iuxta consuetudinem ad haec tempora observatam in masculis primarie, in foeminis 
deinde, ut sequens ordo indicat. Nam Regnum Boemiae a Carolo Quarto transivit in 
filium Sigismundum116 ab eo autem in filiam Elisabetham117 Alberto Archiduci 
Austriae118 matrimoniae iunctam, ab eo verum in filium Ladislavum posthumum,119 
quo de  functo in pupilari aetate, Georgius Podebrat120 gubernator tunc temporis illius 
regnum sibi usurpavit. Quod idem in Hungaria cum Mathia Corvino121 contigit, postea 
tamen superatis difficultatibus Ladislavus, alius sororis122 posthumi filius ex Casimiro 

108  IV. (Luxemburgi) Károly német-római császár és cseh király (1346–1378).
109  Nem volt magyar uralkodó.
110  I. Ferdinánd német-római császár (1558–1564), magyar (1527–1564) és cseh (1526–1564) király.
111  II. Lajos (1516–1526) magyar és cseh király.
112  II. Miksa német-római császár, magyar és cseh király (1564–1576).
113  (II.) Rudolf német-római császár (1576–1612), magyar (1576–1608) és cseh (1576–1611) király.
114  II. Mátyás német-római császár (1612–1619), magyar (1608–1619) és cseh (1611–1619) király.
115  A kéziratban másolási hiba következtében „quae” van.
116  Luxemburgi Zsigmond (1387–1437).
117  Erzsébet osztrák hercegné (?).
118  Albert osztrák főherceg, német-római császár (1438–1439), magyar és cseh király (1437–1439). 
119  V. (Utószülött) László magyar és cseh király (1440/1444–1457).
120  I. (Podjebrád) György cseh király (1458–1471).
121  I. Mátyás magyar (1458–1490) és cseh (1469–1490) király. 
122  Habsburg Erzsébet (1454–1492) lengyel királyné.
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Poloniae rege123 susseptus [!]. Regni gubernacula assumpsit post eum Ludovicus,124 eius 
filius, qui sine prole e vivis decedens regnum in Annam125 filiam, Ferdinandi Austriae 
uxorem, secundum privilegia et consuetudines transivit. Et sicut Albertus Austriae per 
Elisabetham,126 ita et Ferdinandus per Annam in Regnum Boemiae successit, cui postea 
per lineam masculinam propinquiores, ut Maximilianus filius et nepos, Rudolphus ac 
frater Matthias modernus successerunt.

His positis ad rationes pro statibus adduc[t]as sic respondent.
Ad 1mum verum esse, quod Carolus Quartus in dieta /fol. 2v/ declaraverit status 

liberos liberamque electionem a parte eorum existere in casu duntaxat, quando nemo ex 
regio sang/u/ine masculini vel foeminini sexus esset superstes.

Ad 2dum verum etiam esse quod Ferdinandus,127 ignarus tamen Bullae Aureae128 
Caroli Quarti ac privilegii Ladislavi129 affinis, reversales litteras dum in Boemiam 
ingrederetur statibus dederit, existimans se id facere secundum leges et consuetudines in 
regno receptas, quia ubi postea contrarium compertum habuit, concessa anno 1545 ad 
perpetuam rei memoriam retractavit.130 Item ostendit statibus, quae et qualia pro 
haereditaria successione a Carolo Quarto fuerint concessa et a Ladislavo approbata, qui, 
ne posteris suis, sicut avunculo posthumo, aliquid accideret, convocatis statibus iisdem 
suam intentionem ad bonum finem et utilitatem publicam directam aperuit: ac exemplo 
posthumi cautiores131 ut in posterum fierent, admonuit, quia alias timendum esset, ne 
suo tempore tumultus in regno excitarentur, tunc omnes et singuli, auditis his rationibus 
in publica Dieta Anno 1550 habita sic declararunt. Ubi secundum jus statuta et privilegia 
dicti Boemiae regni: si Rex Ludovicus a/b/sque haeredibus decederet (quod 
clementissimus Deus avertere velit) tunc filia nostra Ducissa Anna vera et legitima 
praefati Regni haeres existeret.

/fol. 3r/ Ad 3m Ferdinandus, Maximilianus, Rudolphus, et regnans Matthias 
reversales litteras minime confirmare aut alias dare potuerunt. Nam secundum iura nemo 

123  IV. Kázmér lengyel király (1447–1492).
124  II. Lajos magyar és cseh király (1516–1526).
125  Jagelló Anna magyar és cseh királyné (1526–1547).
126  Luxemburgi Erzsébet magyar és cseh királyné (1437–1439).
127  I. Ferdinánd német-római császár (1558–1564), vö. 110. jegyzet.
128  Az említés egy, előbb IV. (Luxemburgi) Károly által 1348-ban (1348. április 7-én) kibocsátott, arany 

függőpecséttel megerősített kiváltságlevélre vonatkozik, tehát nem az 1356. évi német Aranybullára. 
II. Ulászló 1510-ben megerősítette a cseh rendek szabad uralkodóválasztáshoz fűződő jogát. Vö. Toman, 
1872, 10–29.

129  II.  Ulászló cseh (1471–1516) és magyar (1490–1516) király által 1500-ban kiadott törvénykönyv: 
Kreuz–Martinovský, 2007. Köszönöm Pavel Mareknek, hogy felhívta a kiadványra a figyelmemet.

130  I.  Ferdinánd választójoggal kapcsolatban kiadott privilegiálisa 1541-ben a  prágai várban keletkezett 
tűzvészben megsemmisült. Az uralkodó 1545-ben ezt megújította, de az új oklevél jelentősen eltért az 
eredetitől. 1545. augusztus közepén képes volt a visszaszorított cseh rendekkel elfogadtatni örökösödési 
jogát. Pálffy, 2010 (20223), 253. Mindkét oklevél kiadása: Zdeněk Veselý (ed.), Dějiny českého státu 
v dokumentech, Praha 1994. 

131  A szövegben hibásan c-vel szerepel.
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aliquid confirmare, agere dare, vel promittere in praeiudicium tertii debet, ergo nec 
regnum ex se haereditarium regnans in praeiudicium tertii, hoc est haeredum et 
posterorum (nisi aliqua exhaereditationis causa subsit) possit pro sua voluntate electioni 
aliorum subicere.

Nec supranominati reges sponte sua, ut asserunt adversarii, sed contra propriam 
voluntatem, imo vi directa132 vel indirecta plerumque compulsi id praestiterunt. Status 
enim oblata sibi occasione, non sunt feriati uti tempore Semcaldicae133 sedicionis anno 
1546 contra Carolum excitatae compertum habitur tunc arma contra suum regem 
propter retractionem reversalium litterarum, quam ante annum fecerat, sumpserunt, et 
animos suos ab illo avertere non erubuerunt, quos tam cito minime conciliasset, in anno 
1547 a parte Sacrae Caesereae Maiestatis victoria permansisset. Huius victoriae occasione, 
sicut Ferdinandus omnia iterum abrogavit et e medio sustulit, quaecunque post mortem 
Ludovici et tempore interregni a  Boemis contra haereditariam successionem fuerunt 
instituta, ita anno 1552 occasione, qua Imperator Carolus et frater Ferdinandus coacti 
protestantibus religionem concesserant.134 Status etiam Regis praemissionem firmatam 
eiusdem iuramento revocare voluerunt, et iuncti protestantibus ac taliter superiores 
effecti Maximilianum et filios ad reversales litteras dandas contra haereditariam 
successionem coegerunt, et ad hunc usque diem suam intentionem Iuri Divino et Civili 
repugnantem retinuerunt. Addunt insuper Austriaci, tempore quo fuit /fol. 3v/ 
confectum privilegium. Ladislavi, nulla vis ex parte regia, vel ex parte statuum intercessit, 
imo magna charitas et reciproca benevolentia, quia ab amorem Ladislavi et suae prolis,135 
ultro suum consensum voluntati ad bonum finem directae status praebuerunt, pium 
amorem regis in136 regnum et filium approbarunt:, et omnia in privilegio contenta ad 
unguem observare pro se suisque haeredibus promiserunt: Qui tamen eorum haeredes et 
filii huius saeculi, magna ex parte haeresi infecti, sicut a vera et salutari fide, ita a veris et 
salutaribus regni privilegiis et constitutionibus dissesserunt et praemittente DEO 
diffidentia et sedicionibus illorum animi vexati, maximo periculo animae et corporis leges 
et reges haereditarios vi evertere et extirpare contenderunt. Quod enim contra ius 
Divinum et Civile sit, victoriam sperare, imo in manibus habere Austriaci asseverant, et 
tandem suas rationes includunt.

132  A kéziratban tévesen m van a két szó végén.
133  Schmalkalden; a schmalkaldeni háború (1546–1547), V. Károly harca a schmalkaldeni szövetségben 

tömörült német protestáns rendek ellen.
134  Valószínűleg az 1552. évi passaui szerződésre történik utalás, amelyben az evangélikus rendek elérték 

vallásszabadságuk biztosítását. Becker, 2003; Drecoll, 2000.
135  II. Lajos magyar és cseh király (1516–1526), Jagelló Anna magyar és cseh királyné (1526–1547).
136  A kéziratban az in kétszer szerepel.
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Pars Secunda
Unus ex Austriacis inter se discrepantibus est Serenissimus Ferdinandus, qui ratione 
masculi collateralis in Regna Boemiae et Hungariae succedere contendit, pro quo 
sequentes militant rationes:

Prima Aurea Bulla Caroli Quarti anno 1348 data, quae sic habet. In casu duntaxat et 
eventu, quibus de genealogia, progenie137 vel semine aut prosapia Regali Boemiae, 
masculus vel faemella138 superstes legitimus nullus fuerit oriundus. Quae a Carolo Quarto 
pro masculo collaterali deficiente descendente fuisse intellecta Ferdinandei omnino 
existimant, siquidem hoc duobus annis post, secundum antiquam institutionem et 
mandatum ipsius Imperatoris Civitas Luthomeritz139 tenore sequenti declarat. 
„Promittimus nihilominus bona nostra fide sine dolo pro nobis, haeredibus et 
successoribus nostris, ut praemittitur, eadem iuramenta corporalia de fide, ligalitate, et 
obedientia /fol. 4r/ servandis, non extante praefato Domino nostro Wenceslao140 suo 
primogenito, vel illo non existente seniori suorum haeredum, vel ipso absque haeredibus 
decedente, seniori suo fratri, si quem habuerit, aut illo decedente, seniori eiusdem fratris 
haeredi, et sic demum inantea senioribus fratribus, ac seniorum fratrum senioribus 
haeredibus, in linea sexus masculini procedendo continue praestare et corporaliter facere 
perpetuis temporibus affuturis.”141

Secunda Imperatores Ferdinandus et Maximilianus, in eodem sensu supradicta 
intellexisse et declarasse videntur, cum in suis propriis testamentis ad futuram rei 
memoriam et ad obviandum omnibus controversiis, quae quovis modo aut tempore inde 
oriri possunt masculum ex transverso et non faeminam descendentem nominavit, imo 
dum supradictus Maximilianus ad in vivis esset, et filiam Annam Regi Hispaniae 
matrimonio iunxisset, id egit, ut illa cum marito reversales litteras darent, quibus pro se et 
haeredibus suis /n/ullo unquam tempore lineam collateralem ratione successionis 
molestare sancte promitterent, quod libentissime fecerunt. Et si modernus Rex Hispaniae 
ea, quae data sunt in scriptis propter Boemiam et Hungariam, non servabit, quanto minus 
ei credendum esset. Quod cessionem Austriae, Carinthiae, Styriae et Tirolis, quam 
Imperator Carolus ex amore Fratri Ferdinando iuxta Avi promissionem fecit sit 
servaturus?

Tertia Constat omnium iudicio, quod nulla natio a Germanorum climate, in moribus 
et regimine magis sit diversa, quam Hispaniorum, idque ipsa experientia aliquando fuit 
probatum. Nam Carolus Imperator hac de causa resignans Imperium fratri Ferdinando, 
ex Germania in Hispaniam concessit, et sic Germani postea in rebus politicis ut sese 

137  A kéziratban „ae” van a végén, tévesen.
138  „ae” van a végén a kéziratban, hibásan.
139  Litoměřice/Leitmeritz (CZ).
140  IV. Vencel cseh király (1378–1419), német-római császár (1378–1400).
141  Az  idézett oklevél Litoměřice (Leitmeritz) városban, 1350. július 31-én kelt: „Declaratio Caroli ad 

ordina tionem Joannis de successione pertinens. Kiadása: CJB, 1867, 350–352. RI VIII n. 133, in: 
Reges ta Imperii Online: http://www.regesta-imperii.de/id/1350-07-31_1_0_8_0_0_6884_133 
(utolsó letöltés: 2022. szeptember 27.).
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liberarent ab Hispanis provincialibus et ministris, ex sua natione alios /fol. 4v/ loco 
illorum successione constituerunt: Similiter in re militari, maxime in ultimo Hungariae 
bello contra Turcas per quatuordecim annos habito, Italos, Gallos, Vallones, Belgas et 
alios praeter Hispanos susceperunt. Ergo ut Germani subsint Hispanis, nullo modo fieri 
potest.

Quarta. Si Archidux Ferdinandus suo iure quod habet in regna Boemiae et Hungariae, 
cedet Provincias quoque, quas possidet, et se ipsum cum posteris Hispanis subiiciet, ac 
liber princeps et ex sanguine Imperiali procreatus vasallus tandem evadet, subditi etiam 
illius assueti sui principis, ac ministrorum ex eadem natione provenientium gubernatione, 
et illa libertate, quae magnum incrementum huc usque cepit, peregrinis minime subia cere 
potuerunt, scitur enim, quod Rex Hispaniae suos gubernatores in has provincias mitteret, 
qui imitarentur Neopolitanos, Sicilianos, Mediolanenses et alios habentes auctoritatem 
puniendi delinquentes, non solum in aere sed etiam in corpore, et erigendi munitiones et 
praesidia ad supprimendos subditos et imponendi novas exactiones in praeiuditium 
suarum constitutionum et privilegiorum. Itaque antequam ad hoc deveniatur, propter 
libertatem, quam omnibus rebus praeferunt, unient inter sese non tantum haeretici et 
adhaerentes politici, sed ipsi tam ecclesiastici quam saeculares catholici, et Archiduci 
Ferdinando assistent, imo ut in tali casu fieri solet Ducem et Antesignanum suum 
constituent, et unanimi consensu se Hispano opponent, ac potius vitam et quicquid 
habent, quam auream libertatem amittere deliberabunt.

Alius ex Austriacis inter se discrepantibus est Serenissimus Rex Hispaniae qui ratione 
faeminae descendentis in Regna Boemiae et Hungariae succedere contendit et ad rationes 
Ferdinandi sequenti modo respondet. Ad 1mam successio haereditatis fundatur supra 
Aureae Bullae verba „in casu duntaxat et eventu quibus de genealogia, progenie vel semine 
aut prosapia Regali Boemiae masculus vel faemella /fol. 5r/ superstes legitimus (quod 
Deus avertat) nullus fuerit oriundus etiamsi faemina hic nominata una cum masculo 
capax sit haereditariae successionis.”142 Ergo hoc habet a suis genitoribus tanquam abs illis 
descendens, ubi duo concurrunt, haeres et descendens nec eadem a civitate Luthomeritz 
excluditur, cum dicit/ur/ absque haeredibus decedente, nam inter haeredes secundum 
Auream Bullam etiam faemina numeratur. Ergo minime ab haereditate excluditur, multo 
minus se potest dici defunctis, viventibus Maximiliani filiis, quod eius linea sine haeredibus 
descendentibus sit futura. Haec clare patent ex priviliegio Ladislavi post Bullam Auream, 
et declarationem Civitatis Luthomeritz, dato, in quo sequentia leguntur: „Ubi secundum 
ius, statuta et privilegia dicti Boemiae Regni, si Rex Ludovicus absque haeredibus 
decederet (quod Clementissimus Deus avertere velit), tunc filia nostra Ducissa Anna vera 

142  Az  idézett szöveg egy 1348. április 7-én kiadott oklevélből való (nem az 1356-ban kiadott Német 
Aranybulla szövegéből). A IV. Károly császár és cseh király által kibocsátott oklevél eredetije, amelyet 
valóban aranybullával láttak el: Národní archiv Archiv České koruny (1158-1935) 303, in: monasteri-
um.net, URL </mom/CZ-NA/ACK/303/charter> (utolsó letöltés: 2022. szeptember 27.). Az azo-
nosítást köszönöm Péterfi Bencének.
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et legitima praefati regni haeres existeret.”143 Quod privilegium una cum Aurea Bulla 
Caroli Quarti fuit approbatum a  Ferdinando Boemiae et Hungariae Rege, et marito 
supradictae Annae anno Domini 1543 et 1547, patet etiam clare ex consuetudine: 
Carolus enim Quartus fuit filius Joannis Regis Lucemburgensis, qui habuit alios filios et 
tamen post mortem Sigismundi, filii dicti Caroli et ex filia nepos in regnum Boemiae et 
Hungariae successit, et collaterales masculi regis Joannis fuerunt exclusi. Idem contigit 
cum Alberto Austriae, nam nepos eius Ladislaus etiam ex filia in regna supradicta successit 
et post illlum filius Ludovicus, quo mortuo sine haeredibus, patruus eius Sigismundus, 
qui viginti duobus annis postea vixit, ab haereditate fuit exclusus.

Ad secundum. Princeps qui authoritatem qua fungitur ab alio accipit, minime ex se 
ipso in preiudicium futurae successionis /fol. 5v/ aliquid statuere quovis tempore possit, 
in causa autem necessitatis, quae propter mutationem temporis evenire solet, 
confugiendum est ad superiores in dispensatione ordinum et titulorum, aliarumque 
dignitatum potestatem habentes. Uti hac in re Pii V.144 exemplum habemus qui, quando 
titulo magni ducis, Florentiae ducem145 condecorasset, Caesarea ac Catholica Maiestas 
per suos Legatos fuerunt conquesti, quasi in praeiudicium illorum factum fuisset, tunc 
pontifex clare demostravit, quod tituli Ducum, Principum, Regum et aliarum dignitatum 
a tot annorum centuriis a Sancta Sede fuerint dispensati. Nec dubium est, quin ille qui 
legem sanciendi et dignitatis dandi, is et auferendi potestatem habeat.

Quod ad cessionem provinciarum attinet, Maximilianus Primus fere sexagenarius, 
habens in Hispaniis Carolum et Ferdinandum nepotes pupillos, et considerans, quod 
haereditas in Germania facile post mortem suam turbari possit, tum ob populos ad 
novitates proclives, tum ob bella contra vicinos reges gesta, ut omnia impedimenta e 
medio tolleret, et securos posteros de haereditate efficeret, cum Ladislavo Boemiae Rege 
convenire voluit, ut eius filius Ludovicus et eius nepos Ferdinandus unus alterius sororem, 
cum ad legitimam pervenirent aetatem, sibi in uxores ducerent. Et quia ex parte Ladislavi 
difficultas nascebatur, dare nimirum filiam suam Principi nullum principatum habenti, 
cum haereditas tota ad Carolum primogenitum devolvebatur, tum Maximilianus 
supradictus propter bonum publicum, et ut haberet, qui nepotibus post mortem suam 
assisteret ac promissiones matrimoniorum suum finem consequerentur, Ferdinando suo 
nepoti Austriam, Styriam, Carinthiam et Tirolem dare et donare constituit. Quod actum 
est Vienna anno 1515146 presentibus Imperatore Maximiliano, Ladislavo Rege Boemiae 
et Hungariae cum fratre Sigismundo Rege Poloniae et aliis imperii principibus, qui et 
conclusione pacis et promissioni /fol. 6r/ matrimoniorum interfuerant. Et siquidem hoc 

143  Az 1348. évi Aranybulla és a Leitmeritz városa által kiállított declaratio után kelt II. Ulászló-féle privi-
legiális cseh nyelvű változata (1510): Národní archiv  Archiv České koruny (1158-1935)  1870, in: 
monaste rium.net, URL </mom/CZ-NA/ACK/1870/charter> (utolsó letöltés: 2022. szeptember 27.).

144  V. Piusz pápa (1566–1572) 1569. március 5-én I. Cosimo de Medici (1519–1574) herceget firenzei 
(toszkán) nagyherceggé emelte.

145   Florentiae dux (firenzei herceg): I. Cosimo de Medici (1519–1574).
146  Az 1515. évi bécsi hármas királytalálkozóról: Dybaś–Tringli, 2019.
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a Maximiliano propter suum, suorum bonum sit factum, ne videlicet provinciae istae ad 
aliorum manus, nepotibus in pupillari aetate existentibus, devenirent, quis tam temerarie 
affirmare audebit, quod Rex Hispaniae praesens id non sit servaturus? Et cum prae-
decessores sui semper servarunt, omnia, quae, uti iusta servare debuerunt.

Ad tertium. Natio Hispanica non ratione morum regiminis ac climatis ex147 
Germanica, ut asserunt Ferdinandei, est diversa, nam mores et regimen illorum nunquam 
antiquas consuetudines, constitutiones vel privilegia germanorum immutarunt, imo ad 
petitionem eorum multo plura et ea etiam, quae de iure dare et concedere minime 
poterant, dederunt, concesserunt. Sed alia huius diversitatis causa existit, Sancta nimirum 
Catholica Religio. Scitur enim, quod Carolus V.  in Hispania ad huc existens, in 
Imperatorem fuerit electus, et tamdiu a Germanis carus habitus, quam diu Luthero et suis 
asseclis se non opposuerit, ubi autem propter censuras Pontificas contra Lutherum 
publicatas etiam ipse Imperator, tanquam obediens Sanctae Matris Ecclesiae filius 
supraseminatorem zizaniorum persequi coepit, Fridericum Ducem Saxoniae cum 
adhaerentibus, quorum multitudo iam maxima erat, contrarios habuit, quibus propter 
rebelliones et seditiones in Hispania exortas tunc resistere eosque comprimere minime 
potuit, illi interim lingua et libris multas civitates et oppida caeteraque loca sua haerese 
infecerunt et praecipuos comites et barones, imo principes ad suam nassam pertraxerunt. 
Imperator nihilominus, licet in Hispania erat, a coepto desistere noluit, sed postea fratri 
Ferdinando, quem Imperii vicarium constituerat, ut contra Lutherum ageret, in mandatis 
dedit, qui iuvenis adhuc et inexpertus facile a novae religionis sectatoribus fuit impeditus. 
Hi enim et odio Hispanorum, et plurimorum malorum causa /fol. 6v/ extiterunt, ut 
clarae legenti historias ab illo tempore scriptas patebit.

Ad quartam. De subiectione Ferdinandi mala fuit consequentia, quia nullo unquam 
tempore vel legerunt vel audiverunt, quod Hispaniae Rex suos consanguineos vel etiam 
afines deiicere de suo principatu et vellos ac subditos suos efficere tentavit: sed e contra 
omni subsidio iuvit, Provinciis praefecit et quod magis est, illegitimos non aliter, quam si 
legitimi essent, promovit. Aliud tamen est, quando consanguinei et affines libidine 
dominandi inducti et Catholicae Maiestatis rebellibus uniti eidem sese opponunt, et 
contra illam pugnare temerarie audent, sicut impresentiarum Dux Sabaudiae facit,148 filii 
tamen ipsius regi obedientes, in maximis officiis et dignitatibus retinentur, et amore 
consanguin/e/itatis afficiuntur. Quod ad subditos attinet, qui vel in religione vacillare, 
vel a fide exorbitare volunt, a iure divino et humano permittitur ut comprima/n/tur et 
punia/n/tur, ad quod ministri, qui vices regis gerunt, sunt constituti. Secundum vero 
statuta et leges viventibus libertas provinciae, in qua nati sunt, relinquitur: imo bene, et 
fideles praeter antiqua privilegia novis donantur et titulis condecorantur. Quod autem ad 

147  „et” van írva, ami egyértelmű másolási hiba.
148  I. Károly Emánuel savoyai herceg (1580–1630) a monferratói örökösödési háborúban (1613–1617) 

a milánói szerződés (1613) ellenére folytatta a Monferratói Hercegségért vívott küzdelmet. I. Károly 
Emánuel IV. Henrik francia uralkodót, majd később a cseh lázadókat is támogatta: Peter Ernst Mans-
feld (1580–1626) vezetésével 1618-ban mintegy 2000 fős sereget küldött a lázadó csehországiak meg-
segítésére. Krüssmann, 2010; Merlin, 1991.
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unionem haereticorum et catholicorum attinet, rex cum Dei causam agit, parum iurare149 
videtur, nec dubitat, quin illi catholici, sive seculares, sive ecclesiastici, qui illius animum 
noverunt, sibi assistent, sicut de facto assistunt, cum et ille tanquam inspector Catholicae 
Ligae150 eis merito assistit.

Pars Tertia
Si Serenissimus Ferdinandus, ut in Regna succedere possit, statibus se adiungeret, haec 
sequerentur.

Primo. Ius, quod iam de facto in regna habet, totum admitteret, imo quod plus est, 
hoc scriptis sive reversalibus litteris declararet, et liberam statuum electionem confiteretur; 
idque ad imitationem Maximiliani, Rudolphi et regnantis, qui etiam plus iuris in dicta 
regna, tanquam immediate descenden/te/s, quam Serenissimus Ferdinandus, habuerunt.

Secundo. De haeredibus certam spem non haberet, quod post mortem suam /fol. 7r/ 
in regna succedere possint, cum successio non esset amplius haereditaria, et posito, quod 
aliquis ex filiis succederet fortassis non primogenitus, dicunt enim et affirmant hoc 
tempore status, quod aliquis ex Austr/i/acis in regna succedere debeat, sed ille, quem illi 
eligent, quod in nullo privilegio ullo unquam tempore fuit expressum, uti ex praeceden -
ti bus intelligitur. Si ergo primogenitus illis non placeret, alium ex suis fratribus acciperent. 
Ex qua illorum praetentione nascerentur plura absurda.

Primum. Si inter fratres ille ordo, qui ab initio surgentis Domus Austriae fuit 
observatus, non sequeretur, ergo certissima confusio. Aliud: illi fratres. qui maiorem 
regnandi cupiditatem haberent, plures Regnicolas sibi conciliare studerent, et ita adhuc 
vivente rege factiones fratrum diversae in regno pullularent. Deinde, quod aliquis ex 
fratribus, factionibus inter se pugnantibus, fortassis insurgeret, qui regnandi gratia illam 
religionem susciperet, quam status tuentur, et illam oppugnaret, quam illi oppugnant.

Tertio. Serenissimus Ferdinandus privatus auxilio Hispani (sicut per talem 
adhaerentiam privaretur) statuum mancipium efficeretur, nec Catholicam Religionem 
pro zelo suo et pietate erga Deum promoveri possit, imo potius opprimere cum illis 
libertatem conscientiarum, et alia, ad quae illum cogerent, permittere deberet. Nec 
fabulae haec alicui videri debent, cum exempla non solum Ferdinandi, sed etiam 
successorum clare demonstrant, quis enim libertatem religionum, praedicantium libera 
exercitia, et tot alia permittere, et religiosorum bonorum quartam151 partem accipere sit 
ausus? Legat historias, videbit et intelliget plura fortassis, quam unquam suspicari possit.

149  Értelmileg a  curare szó illik a  szövegbe, valószínűleg a  másolás, illetve a  tisztázat készítésekor került 
a szövegbe a „iurare”szó.

150  Szövegromlás.
151  Az egyházi javak negyedrészére történő utalás esetleg vonatkozhat a quartára, azaz hogy elvileg a 13. szá-

zad óta a tizedjövedelmek negyede helyben maradt, vagyis ez esetben a protestánssá lett lelkészeket illesse 
ugyanúgy, mintha megmaradtak volna katolikusnak, ugyanakkor e szabályozás 17. század eleji műkö-
dése kérdéses. Talán összefügghet azzal a  kora középkori elképzeléssel, amely az egyház jövedelmeit 
négy részre osztotta. Ebben az értelmezésben megint a papságnak járó negyedrészről lehet szó, amit ha 
beszednek a protestáns falvaktól, akkor a negyede maradjon is helyben. Guitman Barnabásnak köszö-
nöm az értelmezéshez adott segítségét.
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Si autem Serenissimus Ferdinandus, ut in regna succedere posset, Regi Hispaniae se 
adiungeret, haec sequerentur. Primum iuvaret Serenissimum Ferdinandum, ut in regna 
Boemiae et Hungariae non tanquam electus, sed alio titulo succederet, ad quod omnes 
qui religioni catholicae /fol. 7v/ sunt addicti, propendent atque audacius et securius, cum 
Spinolam152 cum regio exercitu non procul a  dictis regnis moram trahere audiunt. 
Secundum: Serenissimus Ferdinandus ita sub protectione Hispani constitutus non 
solum Regnis Boemiae et Hungariae secure praeesset, sed spem, quod filius post mortem 
in ea succederet, certissimum haberet, et ille ordo in successione servaretur, qui hactenus 
a  Domo Austriaca est servatus. Tertium. Serenissimus Ferdinandus Religionem 
Catholicam in dictis regnis successive promoveret, Primates Regni mediantibus 
honoribus et aliis gratiis, sicut ille scit, et ad se allicere et ad gregem Dominicum adducere 
posset, et sic, ubi multiplicati erant inimici propter falsam religionem, multiplicarentur 
postea amici propter veram et Sanctam Religionem.

Pars Quarta
De medio per quod Serenissimus Ferdinandus et in regna succedere et Hispano satisfacere, 
ac etiam religioni Catholicae plurimum consulere possit. Supponendum ante omnia est, 
quod Serenissimus Rex Hispaniae multas pro se easque efficaces, ut supradictum est, 
rationes habeat, atque etiam iure successionem in Regna Boemiae et Hungariae 
praetendere possit, nec ius haereditarium, quod ille habet, sine aliqua saltem satisfactione 
Ferdinando cedet, multo minus talis Maiestas a Statibus, adiunctis inimicis protestantibus 
turpiter se excludere patietur, imo antequam hoc permittat, extrema quaeque tentabit, 
cum nullum principem in tota Europa viribus aequalem vel superiorem habeat, et hoc 
maxime tempore quando Spinola cum exersitu[!] suo in Germania et Liga Catholica, 
cuius ille inspector est ad nutum parata existit.153 Iisque154 consideratis et Religionem 
Catholicam praecipue prae oculis habendo; a qua salus et quies Reipublicae dependet; 
bonum esse, si Serenissimus Hispaniae Rex, ius quod habet in regnum Boemiae et 
Hungariae, per modum feudi Serenissimo Ferdinando et suis haeredibus in perpetuum 
cederet, reservando tamen sibi protectionem et ius, quod ad bellum contra infideles /fol. 
8r/ et rebelles attinet, reliqua omnia secundum regnorum consuetudines dictus 
Ferdinandus dirigere,155 corrigeret, census et alia ad regna pertinescentia a  subditis 
acciperet, et in quem usum velit, ipse sine ulla interrogatione Hispani converteret et 
disponeret, et rex utriusque regni fieret et apellaretur. Taliter enim, ut supradictum est,